CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO ___/2023

Indica ao Prefeito Municipal que seja
feito estudo para criar um conservatório
municipal.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal, junto à secretaria competente para que seja feito estudo para
criar um conservatório municipal. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie
à autoridade competente.

Justificativa

Sabemos de todo o investimento cultural que nossa cidade recebe, o qual

a secretaria competente vem trabalhando incansavelmente para melhoria da
qualidade de vida e acesso a cultura de todos em nossa cidade. Porém
acreditamos também que seria de grande valia para a cultura de nossa cidade e
desenvolvimento de novas atividades, a criação de um conservatório municipal,
para as pessoas que desejam estudar e desenvolver atividades relacionadas a
música, porém não possuem condições para se deslocar até outra cidade.

O conservatório é um estabelecimento dedicado ao ensino da música,

canto e matérias relacionadas, no qual são ministradas aulas de instrumento e
também aulas de teoria musical, envolvendo ritmo, percepção auditiva, até
harmonia e história da música. Com esta solicitação, temos a intenção de ampliar
ainda mais os bons projetos desenvolvidos em nossa cidade e o maior acesso a
cultura.

  Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente para
que seja feito estudo no intuito de criar um conservatório municipal.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento
a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 16 de agosto de 2023.

PROT-CMI 3467/2023
16/08/2023 - 12:08
IND 1871/2023